29/08/2022 14:51 SEI/UNIR - 1082575 - Despacho

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1210973&infra_sistema=… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

DESPACHO

Processo nº 23118.005274/2022-97

Assunto: ERRATA - PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÃO

Considerando o EDITAL Nº 003/2022/PPGG/NCET/UNIR-2022/2  do PROCESSO SELETIVO
PARA ENTRADA EM 2023/1º SEMESTRE;

Considerando o número de inscrições até o momento;

O Coordenador do Programa de Pós-graduação  em Geografia da Fundação Universidade
Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, torna pública a errata de prorrogação de prazo
de inscrições para o processo seletivo turmas 2023

A data para inscrição fica prorrogada até o dia 02/09/2022 às 12h horário de Porto Velho -
Rondônia.

O novo cronograma do EDITAL Nº 003/2022/PPGG/NCET/UNIR-2022/2 (QUADRO SÍNTESE MESTRADO E
DOUTORADO)
Atividade Período

Resultado/
Homologação

Recurso

Resultado
do Recurso

Publicação do Edital 08/07/2022

Prazo para impugnação do Edital (*) 11/07/2022 a
13/07/2022

a) Período de inscrição Via SIGAA

15/08 a
02/09/2022 às
12h horário de
Porto Velho

02/09/2022
até às
23:59h

03/09/2022
e 04/09/2022 05/09/2022

b)

Análise do Curriculum Vitae no formato
Lattes – candidato ao Mestrado e Doutorado 05 a 09/09/2022 12/09/2022 13/09 a

15/09/2022 19/09/2022

c)

Análise do Projeto de Pesquisa
de Mestrado/Doutorado 19 a 23/09/2022 24/09/2022 26/09/2022 a

28/09/2022 30/09/2022

d) Prova de Proficiência em língua estrangeira Observar os critérios estabelecidos neste edital.

e) Defesa Oral do Projeto de Mestrado 03 a 07/10/2022 10/10/2022 11/10/2022 a
13/10/2022 17/10/2021

f)

Defesa        Oral         do       Projeto        de
Doutorado 17 a 21/10/2022 24/10/2022 25/10/2022 a

27/10/2022 31/10/2022

g)

Publicação do Resultado Final dos aprovados
e classificação - MS e DR 01/11/2022

h) Matrícula dos aprovados Conforme Calendário Acadêmico da UNIR (**)

29/08/2022 14:51 SEI/UNIR - 1082575 - Despacho

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1210973&infra_sistema=… 2/2

i) Aula Inaugural 28/03/2023 (Conforme Calendário da UNIR)(***)

Os interessados (as) deverão se cadastrar e inscrever-se exclusivamente, pela Plataforma
SIGAA, link  https://sigaa.unir.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?
nivel=S&aba=pstricto observando as normas do Edital.

Porto Velho - Rondônia, 29 de agosto de 2022.

Prof. Dr. Ricardo Gilson da Costa Silva
Coordenador do Programa

de Pós-Graduação em Geografia - PPGG/UNIR
PORTARIA Nº 201/2021/GR/UNIR

Documento assinado eletronicamente por RICARDO GILSON DA COSTA SILVA, Coordenador(a), em
29/08/2022, às 15:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1082575 e
o código CRC 78E9E21E.

Referência: Processo nº 23118.005274/2022-97 SEI nº 1082575

https://sigaa.unir.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S&aba=pstricto
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0